

„Samorządowy Program Rozwoju Mazowsza” z komponentami: Mazowiecki Program Wsparcia Rozwoju Powiatowej Infrastruktury Drogowej, Mazowiecki Program Modernizacji Placówek Oświatowych na Terenach Wiejskich, Mazowiecki Program Wyrównywania Rozwoju Obszarów Wiejskich, Wieloletni Program Rozwoju Infrastruktury Sportowej.

Samorząd Województwa Mazowieckiego stawia jako nadrzędny cel rozwoju województwa, stymulujący inne działania: zintegrowanie infrastruktury komunikacyjnej.

Wyrażając powyższe w Strategii Rozwoju Województwa Mazowieckiego Samorząd Województwa Mazowieckiego przyjmuje do realizacji:

Komponent A

Mazowiecki Program wsparcia rozwoju powiatowej infrastruktury drogowej

Jednym z głównych czynników ograniczających spójność przestrzenną i rozwój Mazowsza jest wieloletnie niedoinwestowanie w zakresie drogowych węzłów transportowych polegające na niedrożności, niskiej wydolności oraz przepustowości istniejących układów drogowych. Powiązanie regionu sprawnym systemem drogowym podniosłoby przede wszystkim atrakcyjność obszarów tak w sferze inwestycyjnej jak i bezpieczeństwa, a również pozwoliłoby w sposób skuteczny rozwiązać coraz większe problemy związane z ruchem transportu osobowego i towarowego.

Ustawa o samorządzie powiatowym (Dz.U.01.142.1592) w art. 4 wśród wymienionych zadań publicznych o charakterze ponadgminnym wymienia transport zbiorowy i drogi publiczne. Zadanie to realizowane jest głównie przy pomocy środków pochodzących z budżetu powiatu.

Drogi powiatowe z założenia stanowią obsługę komunikacyjną powiatów i gmin. Łączą siedziby powiatów z gminami oraz stanowią główne połączenia wsi. Są uzupełnieniem sieci regionalnej i krajowej.

Stan dróg powiatowych utwardzonych jest zły, wymaga natychmiastowej naprawy tj. przebudowy nawierzchni oraz urządzeń odwadniających: przepustów i rowów. Profile powiatowych arterii komunikacyjnych nie odpowiadają współczesnym potrzebom, a podbudowy nie spełniają wymogów wytrzymałościowych. W ostatnich latach na drogach powiatowych wzrósł ruch pojazdów ciężarowych, co w znacznej mierze powoduje nieodwracalne skutki tj. zniszczenia nawierzchni pogarsza się bezpieczeństwo ruchu w obszarach wiejskich.

Drogi krajowe, wojewódzkie oraz gminne mają większą możliwość korzystania ze środków pomocowych, pozabudżetowych i stąd zauważa się większą dynamikę ich rozwoju. Sieć dróg powiatowych charakteryzująca się słabszymi możliwościami rozwoju i modernizacji nie nadąża za przepustowością układów transportowych tworząc luki w połączeniach komunikacyjnych.

Cel Programu

Zarząd Województwa Mazowieckiego podjął kolejną inicjatywę tworzenia i uzupełniania rozwiązań komunikacyjnych poprzez dofinansowanie zadań drogowych samorządom powiatowym, co podyktowane jest również potrzebą kompleksowej korelacji zadań programowych w Województwie, wynikających z uprzednich przedsięwzięć oraz działań pomocowych.

Budowa nowych i modernizacja istniejących dróg powiatowych będzie stwarzała możliwości uzupełnienia sieci komunikacyjnych o nowe i przepustowe odcinki drogowe, przyczyni się do udroźnienia niewystarczającej jak na dzisiejsze czasy struktury sieci komunikacyjnej i polepszy tym samym bezpieczeństwo na drogach. Powiązania drogowe decydują o atrakcyjności inwestycyjnej obszarów wiejskich, jak również mają znaczenie przy powstawaniu nowych miejsc pracy. Z punktu widzenia działań na rzecz środowiska są najbardziej istotnym elementem walki z hałasem i ochroną powietrza atmosferycznego.

Założenia Programu

Samorząd Województwa przeznaczy w roku 2006 z budżetu Województwa 21 mln zł jako pomoc finansową na budowę i modernizację dróg powiatowych na terenach wiejskich będących w gestii powiatów ziemskich. Finansowanie trwającego do 2007 roku Mazowieckiego Programu w dalszych latach będzie zależało od możliwości budżetowych województwa. Motywacja finansowa stanowić będzie silny bodziec

inwestycyjny dla powiatów, dla których subwencja ogólna musi, siłą rzeczy kierowana być, na inne zadania własne, również niedoinwestowane i niedoszacowane.

Pomoc finansowa z budżetu Województwa kierowana jest na budowę i modernizację dróg powiatowych tworzących, z modernizowanymi w latach 2004-2005 drogami wojewódzkimi, połączenia komunikacyjne. Poszczególne roczne zadania inwestycyjne mogą być planowane lub w trakcie realizacji bądź stanowić część /etap/ inwestycji, której realizacja przekracza rok budżetowy. Pomoc finansowa nie dotyczy nakładów na prace przygotowawcze i obsługę realizacji zadania.

Adresaci Programu

Beneficjentami pomocy finansowej są powiaty ziemskie oraz grodzkie: ostrołęcki, płocki, siedlecki i radomski, które wnioskuje o dofinansowanie jednego zadania drogowego. Zakłada się, że pomoc inwestycyjna dla beneficjenta będzie stanowić do 75% kosztów przedsięwzięcia, ale nie więcej niż 500 tys. zł, z zastrzeżeniem, że suma środków pomocy finansowej z budżetu Województwa łącznie ze środkami z Budżetu Państwa nie może przekroczyć 75% faktycznego kosztu przedsięwzięcia.

Komponent B
Mazowiecki Program Modernizacji Placówek Oświatowych
na Terenach Wiejskich

1) Wstęp

Realizowany w Województwie Mazowieckim w latach 2000-2005 Program Aktywizacji Obszarów Wiejskich (PAOW) (umowa kredytowa między Rzeczpospolitą Polską a Międzynarodowym Bankiem Odbudowy i Rozwoju z lipca 2000 r.) pozwolił zdiagnozować zapotrzebowanie na modernizację szeroko rozumianej infrastruktury obszarów wiejskich. W szczególności wykazał konieczność zwrócenia bacznej uwagi na stan techniczny i wyposażenie placówek oświatowych. Jak ważnym miejscem na wsi jest szkoła, można wywnioskować z determinacji społeczności lokalnej, zaangażowanej w obronę przed jej likwidacją. Niejednokrotnie szkoła na wsi jest również jedynym centrum spotkań mieszkańców, szkoleń dla rolników i wydarzeń kulturalnych.

W Komponentcie B2 – Edukacja - Programu Aktywizacji Obszarów Wiejskich realizowanym na Mazowszu w latach 2004-2005 uczestniczyło 150 gmin i 10 powiatów.

Finansowany ze środków Budżetu Województwa Mazowiecki Program Modernizacji Placówek Oświatowych na Terenach Wiejskich jest kontynuacją pomocy finansowej gminom i powiatom w prowadzeniu ich zadań oświatowych.

Z wielkim uznaniem inicjatywę kontynuowania ze środków Samorządu Województwa Mazowieckiego zadań Komponentu B2 – Edukacja przyjęła Jednostka Koordynacji Programu powołana w ramach Fundacji Programów Pomocy dla Rolnictwa przy Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi. JKP podkreśliła, iż działanie to jest zgodne z intencją Banku Światowego wyrażoną podczas negocjacji pożyczki na wdrażanie PAOW i wychodzi naprzeciw postanowieniom umowy kredytowej. Inspiracją do kontynuowania tych działań są założenia Strategii Rozwoju Województwa Mazowieckiego - II wersja robocza aktualizowana w lipcu 2005, które w celach średniookresowych formułują następujący zapis:

1.1. Wzrost poziomu wykształcenia i wyrównywanie szans edukacyjnych (likwidacja barier edukacyjnych)

Obecnie na Mazowszu występują bardzo duże różnice w poziomie wykształcenia ludności miejskiej (szczególnie dużych miast) i wiejskiej. Zmniejszenie tych różnic wymaga podjęcia działań na rzecz wyrównania szans edukacyjnych dzieci i młodzieży, pochodzących z obszarów wiejskich i małych miast...(poprawa standardu budynków szkolnych i ich wyposażenia, jakość kadr, dojazdy do szkół)

2) Dane o sytuacji materialnej szkół podstawowych i gimnazjów w województwie mazowieckim

W województwie mazowieckim 900 tys. dzieci i młodzieży w przedziale wiekowym 7-19 lat uczęszcza do szkół podstawowych, gimnazjów oraz szkół średnich (dane 2002 r.) Dzieci sześciolatnie odbywają roczne przygotowanie przedszkolne w przedszkolach lub oddziałach przedszkolnych zorganizowanych w szkołach podstawowych. Liczba szkół podstawowych, gimnazjów oraz szkół średnich prowadzonych przez jednostki samorządu terytorialnego województwa pod nadzorem Wojewódzkiego Kuratora Oświaty wynosi 3230.

Jednostki samorządu terytorialnego prowadzą średnio na terenach wiejskich 6 szkół, procentowy udział całkowitych nakładów na oświatę w budżetach wynosi ponad 60%, nakłady finansowe na oświatę z roku na rok maleją, jak również maleje wielkość subwencji oświatowej.

Struktura nakładów finansowych samorządów na oświatę wykazuje, że rosną procentowo nakłady na płace i szkolenia dla nauczycieli (ok. 90%), rosną koszty i procentowy udział z tytułu dowozu dzieci do szkoły, natomiast nakłady na remonty i modernizację zarówno kwotowo jak i procentowo lawinowo maleją.

Kuratorium Oświaty w Warszawie przygotowało Raport o stanie oświaty w województwie mazowieckim na lata 1999-2004 przedstawiając w nim dane na temat dofinansowania jednostek samorządu terytorialnego ze środków budżetu państwa. Przytoczona w raporcie analiza zagadnienia, pokazuje jako tendencję bieżące i przyszłe ograniczanie wydatków budżetowych na infrastrukturę oświatową.

3) Diagnoza możliwości finansowania remontów i wyposażenia placówek oświatowych

Samorząd gminny i powiatowy finansuje remonty szkół ze źródeł:

- Ministerstwo Edukacji Narodowej i Sportu – do roku 2004 - 1% subwencja oświatowa na remonty konieczne, których brak zagraża niebezpieczeństwem. Było to 50% dofinansowanie kosztów remontu wynoszące średnio 20-30 tys. zł. Na rok 2005 nie uwzględniona jest w/w subwencja.
- Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na remonty o charakterze ekologicznym np. termomodernizacja. Fundusz od roku 2005 zmienił kryteria udzielania pożyczek na o wiele mniej korzystne dla kredytobiorcy.
- Fundusze własne, które od paru lat muszą udźwignąć ciężar tzw. wkładu własnego w inne priorytetowe zadania infrastrukturalne.

Sektorowy Program Operacyjny Rozwój zasobów ludzkich z Europejskiego Funduszu Spójności przewiduje wiele działań o charakterze edukacyjnym jednak w żadnym z działań nie wychodzi poza ramy projektów czysto rozwojowych.

4) Przewidywane zmiany demograficzne w grupie wiekowej 7-19 lat z uwzględnieniem terenów wiejskich

Analiza zmian demograficznych w regionie pokazana została przez Kuratorium Oświaty w Warszawie w Raporcie o stanie oświaty w województwie mazowieckim, z którego wnioski przedstawione są poniżej.

a. Analiza zmian demograficznych w grupie wiekowej 7 -18 lat

Prawdziwy niż demograficzny na Mazowszu w populacji szkolnej jest jeszcze bardzo odległy i wystąpi za około 12-13 lat. Przejście od wyżu demograficznego do niżu jest procesem ciągłym i długotrwałym. Zróżnicowanie zmian demograficznych w układzie miasto – wieś wskazuje, że liczba dzieci i młodzieży w miastach zmaleje w latach 2000-2006 o ok. 22,6 %, a na wsi znacznie mniej, tylko o 13,7%. Z tego względu wzrośnie udział osób uczących się na wsi z 40,7% w roku 2000 do 43,4% w roku 2006.

b. Grupa wiekowa 7 - 12 lat

Przewiduje się, że niż demograficzny dzieci w wieku szkoły podstawowej nastąpi dopiero w latach 2010 i 2011, tzn. za około 9 lat. Jednak z prognozy urodzeń wynika, że liczba uczniów w klasach I - III zacznie wzrastać od roku 2010. Nie jest wykluczone, że proces ten może się rozpocząć już w roku 2009. Po wprowadzeniu obowiązku nauki szkolnej od 6 roku życia, spadek liczby uczniów w szkołach podstawowych zmaleje prawie dwukrotnie.

c. Grupa wiekowa 13 - 15 lat

W latach 2000-2006 liczba dzieci w tym wieku zmniejszy się o ok. 38 tys. tj.

o 16,8%. Natomiast dalszy spadek liczby dzieci tej kategorii wiekowej będzie trwał bardzo długo, bo aż do roku 2014. Spadek demograficzny będzie zdecydowanie większy w miastach woj. mazowieckiego niż na wsi. Do roku 2006 ubędzie około 32 tys. dzieci w wieku gimnazjalnym w mieście oraz ponad pięć razy mniej, bo tylko około 6 tys. na wsi.

d. Grupa wiekowa 15-19 lat

Prognoza demograficzna przewiduje minimum grupy wiekowej 16 - 18 lat dopiero w roku 2017, a więc za około 15 lat.

Przewidywany spadek liczby uczniów ogółem w latach 2000- 2006 jest nieznacznie niższy niż spadek demograficzny w tym okresie. Osiągnięcie założonych wskaźników skolaryzacji w województwie będzie zależne przede wszystkim od zapewnienia młodzieży wiejskiej na danym terenie dostępności do gimnazjów oraz do szkół ponadgimnazjalnych. Ograniczenie młodzieży wiejskiej dostępności do takich szkół spowoduje obniżenie wskaźników skolaryzacji w tych szkołach oraz spadek w nich liczby uczniów.

5) Realizacja Komponentu B2 - Edukacja - PAOW – na Mazowszu

Program Aktywizacji Obszarów Wiejskich w Komponentcie B2 Edukacja (2004-2005) pozwolił na dotowanie na Mazowszu w 215 szkołach 299 zadań remontowych i wyposażeniowych wycenionych za łączną kwotę ok. 15 mln zł. W etapowych procedurach realizacji programu, każda nowa transza zgłoszeń i aktualizacji wniosków o dotację, wykazywała coraz większe zainteresowanie gmin.

Dodatkowo z inicjatywy Departamentu Rolnictwa i Modernizacji Terenów Wiejskich pozyskano z Budżetu Województwa Mazowieckiego dodatkową kwotę na uzupełnienie finansowe Programu wysokości ponad 688 tys. zł.

6) Cel Wojewódzkiego Programu

Program Modernizacji Placówek Oświatowych na Terenach Wiejskich finansowany z budżetu Województwa pozwoli na poprawę stanu technicznego szkół podstawowych i gimnazjów oraz szkół średnich w województwie przez co podniesie poziom i standard edukacyjny w tych placówkach. Poprzez możliwość poprawy warunków działań socjalnych gmin przy akcji dokarmiania dzieci (remonty i wyposażenie stołówek szkolnych) odbierany będzie przez wymiar wychowawczy i społeczny.

Inwestycje w szkołach pozwolą na utrzymanie i tworzenie miejsc pracy poza rolnictwem, a docelowo mogą zaktywizować małe społeczności skupiających się siłą

rzeczy przy placówkach oświatowych, których działanie nastawione jest na rozwój lokalny.

7) Założenia Wojewódzkiego Programu

Pomoc finansowa z budżetu Województwa obejmuje dofinansowanie przedsięwzięć inwestycyjnych i wyposażeniowych w szkołach podstawowych, gimnazjach i szkołach średnich, będące pod nadzorem Wojewódzkiego Kuratora Oświaty, a których lokalizacja jest na terenach wiejskich i miastach do 15 tys. mieszkańców. Jako przedsięwzięcie inwestycyjne rozumie się remont i wyposażenie obiektu szkolnego wraz z kompleksem sportowym oraz stołówką, świetlicą i biblioteką szkolną.

Wyposażenie obejmuje zakup sprzętu do obiektu w tym dydaktycznego i komputerowego.

Na pomoc finansową w zakresie remontów i wyposażenia szkół Samorząd Województwa Mazowieckiego przeznaczy w 2006 roku 20 mln zł.

8) Adresaci Programu

Beneficjentami Mazowieckiego Programu są gminy wiejskie, gminy wiejsko-miejskie oraz miejskie i powiaty województwa. Pomoc finansowa udzielana jest na wniosek zainteresowanego. Zakłada się, że pomoc inwestycyjna dla beneficjenta stanowić będzie do 50% kosztów przedsięwzięcia, ale nie więcej niż 100 tys. zł z zastrzeżeniem, że suma środków pomocy finansowej z budżetu Województwa łącznie ze środkami z Budżetu Państwa nie może przekroczyć 50% faktycznego kosztu przedsięwzięcia.

Samorząd Województwa Mazowieckiego mając na uwadze realizację Strategii Województwa Mazowieckiego w zakresie wyrównywania szans rozwojowych

gmin, które posiadają niewystarczający potencjał infrastruktury technicznej oraz ograniczone szanse pozyskiwania środków z różnych programów pomocowych na infrastrukturę, przyjmuje do realizacji:

Komponent C

Mazowiecki Program Wyrównywania Rozwoju Obszarów Wiejskich

Infrastruktura jest jednym z podstawowych elementów zagospodarowania przestrzennego, która wpływa w sposób bardzo wyraźny na możliwości rozwoju gospodarczego. Na poziom wyposażenia obszarów wiejskich mają decydujący wpływ przede wszystkim: gęstość sieci wodociągowej i kanalizacyjnej oraz gęstość sieci drogowej, w tym gęstość dróg gminnych utwardzonych.

Nakłady na budowę i modernizację infrastruktury technicznej obszarów wiejskich mają na celu stymulowanie inwestycji w sektorze prywatnym, tworzenia nowych miejsc pracy poza rolnictwem, poprawę warunków środowiskowych i zdrowotnych oraz zmniejszenie różnic w poziomie rozwoju gospodarczego między obszarami wiejskimi i miejskimi. Inwestycje w infrastrukturę podnoszą atrakcyjność danego terenu także dla przedsiębiorców zewnętrznych i osób chcących się tam osiedlić.

Obszary wiejskie w subregionach Mazowsza w zakresie wyposażenia w poszczególne elementy infrastruktury technicznej charakteryzują się znacznym zróżnicowaniem. Występują tu gminy zarówno te najbogatsze w kraju jak i te, których dane statystyczne plasują na końcowych miejscach w rankingu zamożności. Dla tych gmin istotną przeszkodą w inwestowaniu jest trudność w zorganizowaniu tzw. wkładu własnego, a także mobilizacja społeczności w partycypowaniu w kosztach przedsięwzięcia. Ponadto jak zwykle niewystarczające środki pochodzące z różnych programów i funduszy inwestycyjnych przeważnie promują tych, którzy najbardziej wykazują swoje możliwości finansowe.

Cel Programu

Rozwój i wyrównywanie szans rozwoju gospodarczego obszarów wiejskich jest jednym z zadań Samorządu Wojewódzkiego. W związku z tym Zarząd Województwa Mazowieckiego realizujący politykę gospodarczą województwa, podjął inicjatywę pomocy gminom przy niwelowaniu różnic w poziomie inwestycyjnym w infrastrukturę techniczną. Samorząd Województwa przeznaczy w roku 2005 z Budżetu Województwa 30 mln zł na budowę i modernizację przedsięwzięć w tych gminach regionu, które mają małe możliwości rozwoju. W następnych latach na realizację programu wysokość środków będzie uzależniona od możliwości budżetowych. Jest to szansa dla tych gmin, które mimo wykazania kreatywności w zabiegach o środki zewnętrzne dla koniecznych przedsięwzięć inwestycyjnych na swoim terenie, nie są w stanie sprostać kosztom zadania.

Założenia Programu

Pomoc finansowa z budżetu Województwa skierowana jest na budowę i modernizację: sieci wodociągów, sieci kanalizacji i dróg gminnych w gminach województwa o niewielkich możliwościach inwestowania infrastruktury technicznej.

Biorąc pod uwagę definicję obszarów wiejskich beneficjentem mogą być gminy wiejskie i wiejsko-miejskie.

Gminy te realizować będą jedno z wyżej wymienionych przedsięwzięć.

Przedsięwzięcie może być w trakcie realizacji lub planowane pod środki Województwa.

Pomoc finansowa nie dotyczy nakładów na prace przygotowawcze i obsługę realizacji zadania np. z tytułu nadzoru.

Dopuszcza się realizację zadań inwestycyjnych w okresie przekraczającym rok budżetowy. Pomoc będzie udzielana na zasadzie refundacji i zgodnie z Prawem zamówień publicznych.

Adresaci Programu

Aby pomoc finansowa dla gmin o niższym rozwoju była znacząca i spełniała swój cel powinna obejmować inwestycje znaczące dla społeczności lokalnej i być na maksymalnie wysokim poziomie.

Zakłada się pomoc inwestycyjną do 90% finansowania przedsięwzięcia nie więcej niż 300 tys. zł na beneficjenta. Suma środków pomocy finansowej z Budżetu Województwa łącznie ze środkami z Budżetu Państwa nie może przekroczyć 90% faktycznego kosztu przedsięwzięcia.

Koniunkcja wskaźników charakteryzujących zamożność gminy, oraz jej warunków inwestowania wyznaczy listę rankingową gmin, które mogą ubiegać się o środki z Budżetu Województwa na dofinansowanie zadań infrastrukturalnych.

Wskaźnikami tymi są: dochód własny gminy na osobę, współczynnik G, oraz gęstość zaludnienia.

Lista gmin sporządzona będzie na podstawie wniosków gmin wiejskich i wiejsko-miejskich województwa wg aktualnych danych GUS.

Samorząd Województwa realizując Strategię Rozwoju Województwa Mazowieckiego w zakresie nadrzędnego Celu jakim jest poprawa jakości życia mieszkańców regionu, a w szczególności na obszarach pozametropolitalnych - przyjmuje do realizacji:

Komponent D
Mazowieckiego Programu Rozwoju Mazowsza:
„Wieloletni Program Rozwoju Infrastruktury Sportowej”

Nadrzędnym celem rozwoju Mazowsza, zapisanym w Strategii Rozwoju jest poprawa jakości życia mieszkańców województwa. Cel ten zawiera w sobie bardzo istotne, z punktu widzenia społecznego zadanie, jakim jest:

- upowszechnienie kultury fizycznej, sportu i rekreacji.

Realizacja celu poprzez wskazane zadanie polegać powinna między innymi na tworzeniu warunków do popularyzacji idei kultury fizycznej.

Jest to obowiązek dbałości o wychowanie fizyczne dzieci i młodzieży, a osobom dorosłym proponowanie alternatywnych sposobów spędzania wolnego czasu.

Kultura fizyczna i sport jest realną ofertą w rozwiązywaniu najistotniejszych problemów polskiego społeczeństwa. Jest odpowiedzią na szerzące się wśród dzieci i młodzieży groźne patologie prowadzące do uzależnień takich jak nikotyna, alkoholizm, narkomania, czy nasilające się patologie społeczne jak przemoc i agresja.

Podstawą działań Samorządu Województwa jest budowa, rozbudowa i modernizacja obiektów sportowych w oparciu o fundusze pozyskane ze środków totalizatora sportowego.

Dzięki środkom Budżetu Województwa rozwija się organizacja Mazowieckiego współzawodnictwa sportowego dzieci i młodzieży, zwiększa się udział w Ogólnopolskiej Olimpiadzie Młodzieży, czy rozgrywaniu Mazowieckich Igrzysk Młodzieży Szkolnej.

Jednak szacowane potrzeby „mazowieckiej kultury fizycznej” są co najmniej parę razy większe; co wyraża się przede wszystkim, w niedostatecznym tworzeniu i utrzymaniu zasobów infrastruktury sportowej.

Objęte programem szkolnym 4 godziny WF w tygodniu i obowiązek nauki pływania wymagają odpowiedniego zaplecza sportowego placówek gminnych. Natomiast wykorzystanie gminnych obiektów sportowych poprzez organizowanie zajęć w czasie wolnym od nauki i pracy mogłoby stać się także społeczną terapią pomocną w realizacji polityki zdrowotnej, a także przeciwdziałać narastającej patologii w małych środowiskach lokalnych.

Zimowe i letnie dyscypliny sportu, a w wykonaniu amatorskim gry i ćwiczenia zespołowe, wymagają odpowiednio przygotowanych miejsc, wyposażonych hal i bezpiecznych boisk sportowych.

Kultura fizyczna i sport jest realną ofertą w rozwiązywaniu najistotniejszych problemów polskiego społeczeństwa. Jest odpowiedzią na szerzące się wśród dzieci i młodzieży groźne patologie prowadzące do uzależnień takich jak nikotyna, alkoholizm, narkomania, czy nasilające się patologie społeczne jak przemoc i agresja. W celu załagodzenia i przeciwdziałania tym zjawiskom Samorząd stworzył „Wieloletni Program Rozwoju Sportu”, obejmujący przede wszystkim poprawę bazy sportowej tj. budowa, modernizacja i wyposażenie obiektów sportowych.

Cel Programu - Komponentu D

Program został stworzony w celu pomocy biedniejszym obszarom Mazowsza w realizacji ustawowego zadania samorządu z zakresu kultury fizycznej. Samorząd Województwa Mazowieckiego opowiada się za powszechnością i dostępnością zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży.

Wymagania edukacyjne, realizacja polityki zdrowotnej oraz przeciwdziałanie patologiom społecznym poprzez propagowanie idei wychowania fizycznego powoduje konieczność tworzenia warunków masowego dostępu do korzystania z obiektów sportowych.

Jest to możliwe przy kierowaniu większych środków finansowych na budowę, modernizację i wyposażenie wielofunkcyjnych kompleksów sportu i rekreacji do gmin o niewystarczającej potrzebom infrastruktury sportowej.

Samorząd Województwa Mazowieckiego realizując wykazany cel zapisów Strategii przyjmuje do wdrożenia w ramach Mazowieckiego Programu Rozwoju Mazowsza - Komponent D: „Wieloletni Program Rozwoju Infrastruktury Sportowej” z budżetem w 2006 roku 8 mln złotych.

W następnych latach na realizację Komponentu D wysokość środków finansowych będzie uzależniona od możliwości Budżetu Województwa.

Jest to realna szansa dla tych samorządów, których małe budżety nie pozwalają na finansowanie obiektów sportowych, a które wykazują dużą aktywność w realizacji zadań własnych w zakresie infrastruktury technicznej i sportowej.

Założenia Programu – Komponentu D

Zakłada się pilotażowe działanie w dziedzinie rozwoju sportu tj: budowę 2 placówek dla potrzeb specyficznej dyscypliny jaką jest łyżwiarstwo. Ze względu na sezonowość dyscypliny, koszt dostępu użytkowników do placówki sportowej oraz kapitałochłonność prowadzenia obiektu wydziela się w budżecie komponentu D – 2 mln zł dofinansowanie budowy 2 pełnowymiarowych obiektów o infrastrukturze przystosowanej do uprawiania sportów zimowych. Dotacja celowa na 2 pilotażowe zadania wyniesie po 1 mln zł na obiekt z zachowaniem 70% udziału w kosztach rzeczywistych.

Upowszechniając ideę masowego dostępu do kultury fizycznej środki finansowe Komponentu D będą kierowane na budowę, modernizację i wyposażenie gminnych wielofunkcyjnych kompleksów sportu i rekreacji.

Beneficjentem mogą być gminy wiejskie i wiejsko-miejskie oraz powiaty województwa o najmniejszych możliwościach inwestowania. Samorządy realizować będą jedno z wyżej wymienionych zadań.

Dotacja celowa na jedno zadanie nie może przekraczać 70% kosztów przedsięwzięcia i być wyższa niż 100.000 zł.

Udział w Komponentcie B Programu - „Mazowiecki Program Modernizacji Placówek Oświatowych na terenach wiejskich” w zakresie szkolnych kompleksów sportowych, wyklucza korzystanie z dotacji celowej na ten sam obiekt.

Dotacja z Komponentu D nie obejmuje placówek zgłoszonych do dofinansowania środkami Totalizatora Sportowego.

Dotacja celowa nie może być przeznaczona na sfinansowanie prac przygotowawczych i obsługę realizacji zadania.

W przypadku wnioskowania o dotację do obiektu sportowego usytuowanego w placówce oświatowej warunkiem udziału w komponencie D jest zobowiązanie Beneficjenta do udostępnienia obiektu mieszkańcom gminy lub powiatu.

Adresaci Programu – Komponent D

Adresatami dotacji celowej Programu – Komponent D są gminy wiejskie i wiejsko-miejskie województwa oraz powiaty, które wykazują dużą aktywność w realizacji zadań własnych w zakresie infrastruktury technicznej.

Kryteriami dostępu – udziału w Programie – jest między innymi : wskaźnik G dla gmin województwa (określający stopień zamożności j.s.t.) oraz udział w innych

komponentach Mazowieckiego Programu Rozwoju Mazowsza; dla powiatów kryteriami są wskaźnik P oraz skala bezrobocia .

Pozostałe warunki określone zostaną w Zasadach udzielania dotacji celowej w ramach Komponentu D Mazowieckiego Programu Rozwoju Mazowsza.